
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2022 №591
г. Качканар

Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов Качканарского городского округа

на 2022-2024 годы

Руководствуясь распоряжением Правительства Свердловской области от
10.03.2022 № 94-РП «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению
государственных финансов Свердловской области на 2022-2024 годы», в целях принятия
мер по обеспечению сбалансированности бюджета Качканарского городского округа,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
Качканарского городского округа на 2022-2024 годы (далее — план мероприятий)
(прилагается).

2. Ответственным исполнителям органов местного самоуправления Качканарского
городского округа обеспечить:

1) реализацию плана мероприятийв установленные сроки;
2) предоставление ежегодно, до.10 октября отчетного года и до 10 февраля года,

следующегоза отчетным годом, в Финансовое управление Администрации Качканарского
городского округа отчет о выполнении плана мероприятий по форме согласно
приложению №2 к плану мероприятий.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Качканарского
городского округа от 22.12.2020 № 1141 «Об утверждении плана мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов Качканарского городского округа на 2020-
2021 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
Финансового управления Администрации Качканарского городского округа Е.В.
Савельева.

5. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Качканарского
городского округав сети «Интернет».

Глава городского округаа РУ А.А. Ярославцев

Тизизрефия Скнф», г, Козивюну, ул.Сверплови, 7в.
Тел. $-900-21-614-91, ИНИ 6В1ЗОТОЗНВО, Зы 196 р ВОВ р 300 эк



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского 
округа 
от 10.06.2022 № 591
«Об утверждении плана 
мероприятий по оздоровлению 
муниципальных финансов 
Качканарского городского 
округа на 2022–2024 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оздоровлению муниципальных финансов Качканарского

городского округа на 2022–2024 годы

Раздел 1. Общие положения

Настоящий план мероприятий разработан на основании распоряжения
Правительства Свердловской области от 10 марта 2022 года № 94-РП «Об
утверждении  плана  мероприятий  по  оздоровлению  государственных
финансов Свердловской области на 2022-2024 годы», в целях оздоровления
муниципальных финансов Качканарского городского округа.

Настоящий план мероприятий направлен на эффективное управление
муниципальными финансами Качканарского городского округа, обеспечение
устойчивости  бюджетной  системы  Качканарского  городского  округа
и определяет  основные  направления  деятельности  органов  местного
самоуправления  Качканарского  городского  округа,  в  сфере  повышения
налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, оптимизации расходов
местного бюджета, совершенствования управления муниципальным долгом
Качканарского городского округа.

Раздел 2. Текущее состояние муниципальных финансов 
Качканарского городского округа

С  2014  года  на  территории  Качканарского  городского  округа
реализуются план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики Качканарского городского округа и
план мероприятий («дорожная карта») по повышению доходного потенциала
Качканарского городского округа.

На  протяжении  последних  нескольких  лет  финансовая  система
Качканарского городского округа столкнулась с рядом факторов и вызовов,
оказавших  значительное  влияние  на  формирование  собственной  доходной
базы: 

- кризисное состояние экономики в целом;

1



- эпидемиологическая  угроза,  вызванная  распространением  новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (далее – коронавирусная инфекция)
в 2020 году, и необходимость принятия мер поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства;

-  ежегодное  изменение  федерального  налогового  и  бюджетного
законодательства, направленное на перераспределение доходных источников
в пользу федерального бюджета при сохранении или увеличении налоговой
нагрузки. 

Объем  налоговых  и  неналоговых  доходов  местного  бюджета
Качканарского городского округа составил в 2018 году 421766,4 тыс. рублей
с ростом к уровню 2017 года на 43,4%, в 2019 году - 810857,1 тыс. рублей,
что на 92,3% выше уровня 2018 года, в 2020 году - 818432,0 тыс. рублей, что
на 0,9% выше уровня 2019 года. 

В  сложившихся  условиях  проведение  в  Качканарском  городском
округе взвешенной бюджетной и налоговой политики позволило обеспечить
сбалансированность и устойчивость финансовой системы.

Основными  бюджетообразующими  налогами  являются  налог  на
доходы  физических  лиц  (в  2021  году  поступления  составили  66,6%
налоговых и неналоговых доходов местного бюджета), земельный налог (за
тот же период поступления составили соответственно 7,4%).

Поступления по налогу на доходы физических лиц возросли в период
с 2018 года по 2020 год на 290,8% (с 181548,0 тыс. рублей в 2018 году до
709570,2 тыс. рублей в 2020 году) в результате ежегодного роста норматива
отчислений (с 16% в 2018 году до 38% в 2020 году) и доходов,  полученных
физическими  лицами  в  соответствии  со  статьей  228  Налогового  Кодекса
Российской Федерации (с 38177,3 тыс. рублей в 2018 году до 338475,1 тыс.
рублей  в  2020  году).  Кроме  того  увеличение  поступлений  налога
обусловлено  ежегодным  ростом  фонда  заработной  платы  работающих,  а
также   увеличением  работодателями  заработной  платы  по  результатам
проведения  адресной  работы  с  хозяйствующими  субъектами  в  рамках
межведомственных комиссий Качканарского городского округа.

По итогам исполнения местного  бюджета  Качканарского  городского
округа за 2021 год налоговые и неналоговые доходы составили 727 133,4 тыс.
рублей, что  на 11,2% ниже уровня 2020 года. Изменение объема доходной
части  бюджета  по  сравнению  с  2020  годом   произошло  в  результате
снижения норматива отчислений по налогу на доходы физических лиц на 8%
или  129218,7  тыс.  рублей  и  переходным  периодом  исчисления  налога  на
имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости на 26% или
5191 тыс. рублей. 

Поступления  по  земельному  налогу  с  организаций  сократились
с 147310,2 тыс. рублей в 2018 году до 49868,4 тыс. рублей в 2021 году, или в
3 раза, в связи с перерасчетом налога, согласно представленной декларации
за 2017 год основного налогоплательщика (АО «ЕВРАЗ КГОК»).

Основными  направлениями  налоговой  политики  в  2018–2021  годах
являлись  совершенствование  механизмов  налогового  стимулирования,
направленных  на  сохранение  и  развитие  налогового  потенциала  на

2



территории  города,  повышение  уровня  инвестиционной  активности
хозяйствующих  субъектов,  ведущих  экономическую  деятельность  на
территории  города,  а  также  повышение  эффективности  применения
стимулирующих  налоговых  мер  с  учетом  результатов  оценки  их
эффективности. 

В  Качканарском  городском  округе  проводится  работа  по  оценке
налоговых  расходов  в  рамках  развития  комплексной  системы  учета  и
контроля налоговых льгот и преференций, предоставленных в соответствии с
правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  Качканарского
городского округа.

Объем налоговых расходов бюджета Качканарского городского округа
в 2018 году составил 22362,0 тыс. рублей, в 2019 году - 27696,0 тыс. рублей,
в 2020 году - 20620,25 тыс. рублей.

Социальная  эффективность  предоставления  налоговых  льгот
признается положительной, так как направлена на поддержку осуществления
социальной защиты населения.

В 2019 году 78% от общей суммы расходов бюджета Качканарского
городского  округа  имели  социальную  направленность.  Расходы
на образование составили 62,9%, социальную политику – 7,7%, культуру –
3,1%, физическую культуру и спорт – 4,3%.

В 2020 году 67,5% от общей суммы расходов бюджета Качканарского
городского  округа  имели  социальную  направленность.
Расходы на образование  составили  56%,  социальную  политику  –  6,4%,
культуру – 2,7%, физическую культуру и спорт – 2,4%.

В 2021 году 65,6% от общей суммы расходов бюджета Качканарского
городского  округа  имели  социальную  направленность.
Расходы на образование  составили  52,4%,  социальную  политику  –  7,6%,
культуру – 3,5%, физическую культуру и спорт – 2,1 %.

Информация  об  основных  показателях  исполнения  бюджета
Качканарского городского округа за 2018–2021 годы приведена в таблице 1.

Основные показатели исполнения бюджета 
Качканарского городского округа за 2018–2021 годы

                                                                                                 Таблица 1
(тыс. рублей)

Номер
строки

Наименование
показателя

2018 год
(факт)

2019 год
(факт)

2020 год
(факт)

2021 год
(факт)

1 2 3 4 5 6
1. Доходы, всего 1515585,1 2046317,8 1986750,6 1910844,3
2. в том числе
3. налоговые, 

неналоговые 
доходы

421766,4 810857,2 818432,1 727133,4

4. безвозмездные 
поступления

1093818,7 1235460,6 1168318,5 1183710,9

5. Расходы 1410920,5 1817451,6 2166913,2 1857288,2
6. Дефицит (–), 104664,6 228866,2 -180162,6 53556,1

3



1 2 3 4 5 6
профицит (+)

Эффективное,  ответственное  и  прозрачное  управление
муниципальными  финансами  является  базовым  условием  экономического
развития  города,  создания  условий  для  обеспечения  достижения
национальных  целей  развития  Российской  Федерации,  повышения  уровня
жизни  населения  и  формирования  благоприятных  условий
жизнедеятельности в Качканарском городском округе.

В  настоящее  время  основным  приоритетом  бюджетной  политики
Качканарского городского округа является достижение национальных целей
развития  Российской Федерации на  период до 2030 года,  определенных в
Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О
национальных  целях  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2030
года».

С 2014 года бюджет Качканарского городского округа формируется на
основе  программно-целевого  принципа.  Это  позволяет  обеспечить
формирование  в  программном  формате  более  92%  от общего  объема
расходов бюджета Качканарского городского округа. 

В  Качканарском  городском  округе   на  постоянной  основе
осуществляется  планомерный  процесс  по  повышению  эффективности
управления муниципальными финансами, основной целью которого является
повышения эффективности бюджетных расходов.

В целях повышения эффективности расходов бюджета Качканарского
городского  округа,  качества  бюджетного  планирования  и  управления
средствами  местного  бюджета  ежегодно  проводится  мониторинг  качества
финансового  менеджмента  главных  администраторов  бюджетных  средств.
Результаты  оценки  публикуются  на  официальном  сайте  Качканарского
городского округа и направляются Главе Качканарского городского округа,
для последующего принятия необходимых управленческих решений.

В  рамках  достижения  национальных  целей  развития  Российской
Федерации  и  с  учетом  целей  и  приоритетов  социально-экономической
политики  Качканарского  городского  округа  в  местном  бюджете
предусматриваются  средства  по индексации  размера  социальных  выплат
населению,  увеличению  оплаты  труда  работников  бюджетной  сферы,
обеспечению доступности и качества услуг в сфере культуры и физической
культуры  и  спорта,  жилищно–коммунального,  дорожного  хозяйства,
повышению качества образовательных услуг.

В Качканарском городском округе создано 7 дошкольных учреждений
на 2720 мест. Посещают дошкольные учреждения 1982 воспитанника. Доля
детей дошкольного возраста (от 1 года до 7 лет), охваченных различными
формами дошкольного образования составляет 95%. 

В  системе  общего  образования  Качканарского  городского  округа
функционирует  7  общеобразовательных  учреждений  различного  уровня  (5
общеобразовательных  школ,  1  основная  школа,  1  лицей).  В
общеобразовательных  учреждениях  Качканарского  городского  округа

4



обучается 4355 учащихся, из которых 487 первоклассников, 119 выпускников
11 классов.

Система  образования  Качканарского  городского  округа  включает  9
учреждений  дополнительного  образования,  где  в  различных  секциях  и
кружках  занимаются  3568  детей.  В  целом  охват  детей  дополнительным
образованием в возрасте от 5 до 18 лет составляет 68,3%. 

В  культурно  -  досуговой  сфере  Качканарского  городского  округа
существует  26  клубных  формирований  с  количеством  участников  752
человека. 

В Качканарском городском округе физической культурой и массовым
спортом систематически занимается более 17 тысяч человек, что составляет
46,3 процента от общего числа жителей городского округа. 

Уровень  обеспеченности  населения  городского  округа  спортивными
сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов
спорта, составляет 46,2%.

В  2021  году  в  рамках  муниципальной  программы  «Социальная
политика» за счет средств всех уровней бюджета оказаны меры социальной
поддержки жителям Качканарского городского округа на общую сумму 125,3
млн. руб., что ниже уровня 2020 года, это связано с сокращением количества
получателей.

 В настоящее время структура муниципального долга  Качканарского
городского округа представлена исключительно бюджетными кредитами из
областного бюджета. 

За  2018–2021  годы  муниципальный  долг  Качканарского  городского
округа уменьшился на 17889,5 тыс. рублей и на 1 января 2021 года составил
8798,9 тыс. рублей.

Информация  об  основных  показателях  состояния  муниципального
долга  Качканарского  городского  округа  за  2018–2021  годы  приведена  в
таблицах 2 и 3.
Объем и структура муниципального долга Качканарского городского округа

Таблица 2
(тыс. рублей)

Номер
строки

Вид долгового обязательства 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6
1. Кредиты кредитных 

организаций
- - - -

2. Бюджетные кредиты 26688,
4

20691,
9

14695,4 8798,9

3. Ценные бумаги - - - -
4. Государственные гарантии - - - -
5. Всего 26688,

4
20691,

9
14695,4 8798,9

Динамика муниципального долга  Качканарского городского округа
 Таблица 3

5



Номер
строки

Наименование
показателя

2018 год 2019 год 2020 год 2021
год

1 2 3 4 5 6
1. Объем муниципального 

долга, тыс. рублей
26688,4 20691,9 14695,4 8798,9

2. Прирост муниципального
долга, тыс. рублей

–18087,9 -5996,5 -5996,5 -
5896,5

3. Темпы роста 
муниципального долга, 
процентов

59,6 77,5 71,0 59,9

4. Долговая нагрузка 
(отношение объема 
муниципального долга 
к объему доходов 
местного бюджета 
без учета безвозмездных 
поступлений и 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным 
нормативам отчислений 
от налога на доходы 
физических лиц), 
процентов

6,3 3,8 3,6 1,8

В  целях  снижения  рисков  возникновения  кризисных  ситуаций  при
исполнении  местного  бюджета,  сохранения  финансовой  устойчивости
и сбалансированности бюджета Качканарского городского округа с 2020 года
в  Качканарском  городском  округе  утверждается  и  реализуется  долговая
политика.

Долговой  политикой  определены  основные  задачи  и  направления
деятельности  Качканарского  городского  округа  в  сфере  управления
муниципальным долгом, в том числе:

1) формирование  обоснованного  верхнего  предела  муниципального
долга;

2) обеспечение  оптимальной  структуры  и  объема  муниципального
долга с целью минимизации расходов на его обслуживание и поддержание
умеренной долговой нагрузки на местный бюджет;

3) совершенствование  сложившейся  системы  управления
муниципальным долгом;

4) выбор наиболее приемлемых в каждый конкретный период времени
форм  заимствований  (кредиты  кредитных  организаций,  бюджетные
кредиты);

5) сохранение репутации надежного заемщика на основе безупречного
исполнения долговых обязательств;

6) минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований;

6



7) учет информации о муниципальном долге, формирование отчетности
о муниципальных долговых обязательствах;

8) обеспечение  раскрытия  информации  о  государственном  долге  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном
сайте Администрации Качканарского городского округа.

В  рамках  поставленных  задач  проводится  работа,  направленная  на
поддержание  муниципального  долга  Качканарского  городского  округа  в
объеме,  обеспечивающем возможность  гарантированного  выполнения всех
обязательств  и  неукоснительного  соблюдения  требований,  установленных
бюджетным законодательством.

Долговая нагрузка сохранена на уровне ниже 10% от суммы доходов
местного  бюджета  без  учета  безвозмездных  поступлений  и  поступлений
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на
доходы физических лиц (2018 год - 6,3%, 2019 год - 3,8%, 2020 год - 3,6%,
2021 год - 1,8%). 

Проводимая долговая политика позволяет поддерживать на стабильном
уровне расходы на обслуживание муниципального долга в общей структуре
расходов местного бюджета (в 2018 году – 0,002%, в 2019 году – 0,001%,
в 2020 году – 0,001%, в 2021 - 0,001%).

Благодаря принимаемым мерам местный бюджет на 2021 год исполнен
с профицитом в размере 53556,1тыс. рублей.

Раздел 3. Цели и задачи настоящего плана мероприятий

Целью настоящего плана мероприятий является улучшение состояния
бюджетной  системы  и обеспечение  сбалансированности  бюджета
Качканарского городского округа.

Для  достижения  поставленной  цели  необходимо  решить  следующие
задачи:

1)  оптимизация  бюджетных  расходов,  повышение  эффективности
и результативности использования бюджетных средств;

2)  обеспечение  роста  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета
Качканарского городского округа;

3)  оптимизация  структуры  муниципального  долга  Качканарского
городского округа и сокращение расходов на его обслуживание;

4)  совершенствование  условий  предоставления  бюджетных  кредитов
и реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам. 

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках мероприятий
по оздоровлению  муниципальных  финансов  Качканарского  городского
округа  на 2022–2024 годы,  приведенных в  приложении № 1 к  настоящему
плану мероприятий.

Раздел 4. Способы и инструменты решения задач настоящего плана
мероприятий

7



Дальнейшая  деятельность,  направленная  на  рост  доходов,
оптимизацию расходов и сокращение муниципального долга Качканарского
городского округа, будет осуществляться с учетом следующих подходов.

В  части  исполнения  доходной  части  бюджета  Качканарского
городского  округа  Администрация  Качканарского  городского  округа
совместно с налоговыми органами и другими заинтересованными органами и
организациями  планируется  продолжить  реализацию  мероприятий  по
изысканию резервов для увеличения  доходного потенциала Качканарского
городского  округа,  а  также  обеспечению  сбалансированности  местного
бюджета.

Также  будут  продолжена  работа,  способствующая  росту  доходов
бюджета Качканарского городского округа за счет собираемости платежей,
легализации  доходной  базы  и  повышения  качества  управления
муниципальной собственностью. 

Большое  внимание  будет  уделено  дальнейшему  совершенствованию
методов  планирования  и  исполнения  расходной  части  бюджета
Качканарского  городского  округа,  направленному  на  достижение
национальных целей развития Российской Федерации.

В  целях  повышения  эффективности  и  результативности  бюджетных
расходов,  а  также  применения  взвешенного  подхода  к  управлению
бюджетными  средствами  планируется  реализовать  комплекс  мероприятий
согласно приложению № 1 к настоящему плану мероприятий, в их числе:

1) оптимизация  расходов,  направленных  на  обеспечение
функционирования  органов  местного  самоуправления  Качканарского
городского округа;

2) оптимизация  сети  муниципальных  учреждений  Качканарского
городского округа и затрат на их функционирование;

3)  обеспечение  полноты  и  надлежащего  качества  муниципальных
услуг,  оказываемых  муниципальными  учреждениями  Качканарского
городского округа;

4)  повышение эффективности системы муниципального финансового
контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд; 

5)  оптимизация  инвестиционных  расходов,  субсидий  юридическим
лицам;

6)  сокращение  кредиторской  задолженности  муниципальных
учреждений Качканарского городского округа.

Исполнение  бюджета  Качканарского  городского  округа  в 2022–2024
годах  будет  осуществляться  в  условиях  продолжающейся  нестабильности
экономической ситуации в целом, сохранения эпидемиологической угрозы и
необходимости  направления  дополнительных  ресурсов  на предотвращение
распространения  и  ликвидацию  последствий  коронавирусной  инфекции,
устранение  последствий  негативного  влияния  на  экономику  в  ввиду
проведения  санкционной  политики.  Данные  факторы  будут  сдерживать
темпы  роста  экономики  и создавать  существенные  риски  при  исполнении
бюджета Качканарского городского округа.

8



Долговая  политика  будет  направлена  на  безусловное  выполнение
расходных  и  долговых  обязательств  Качканарского  городского  округа,
соблюдение  норм  и  ограничений,  установленных  бюджетным
законодательством Российской Федерации.

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации настоящего плана
мероприятий

Реализация настоящего плана мероприятий позволит:
1) сохранить сбалансированность  бюджета  Качканарского  городского

округа;
2)  повысить  качество  управления  муниципальными  финансами,

эффективность и результативность бюджетных расходов;
3) увеличить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета;
4) обеспечить сокращение долговой нагрузки на местный бюджет.
Эффективность  реализации  настоящего  плана  мероприятий  будет

оцениваться  исходя  из  степени  достижения  целевых  показателей
(ожидаемого  результата)  и  фактической  реализации  мероприятий,
приведенных в приложении № 1 к настоящему плану мероприятий.

Раздел 6. Риски реализации настоящего плана мероприятий

Основными  факторами,  влияющими  на  эффективность  проведения
мероприятий  по  оздоровлению  муниципальных  финансов  Качканарского
городского округа, являются:

1) экономические  риски  –  риски,  обусловленные  неблагоприятными
изменениями  основных  макроэкономических  показателей,  включая
ухудшение  параметров  внешнеэкономической  конъюнктуры  и  другие
ключевые экономические факторы;

2) финансовые риски –  риски невыполнения расходных обязательств
Качканарского городского округа в полной мере или в установленный срок;

3) правовые  риски  –  риски,  связанные  с  изменением  налогового
и бюджетного законодательства Российской Федерации;

4) риски  чрезвычайного  характера  –  риски,  связанные  с
возникновением  непредвиденных  ситуаций  природного,  техногенного  и
биолого-социального характера.

9



Приложение № 1
к плану мероприятий 
по оздоровлению муниципальных 
финансов Качканарского 
городского округа на 2022–2024 
годы

МЕРОПРИЯТИЯ
по оздоровлению муниципальных финансов Качканарского городского округа на 2022–2024 годы

Номер
строки

Наименование
мероприятия

Срок
исполне-

ния

Ответственный
исполнитель

Наименование целевого
показателя

(бюджетный эффект)

Значение целевого показателя
(сумма бюджетного эффекта)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета Качканарского городского округа
2. Проведение оценки 

эффективности 
налоговых расходов 
Качканарского 
городского округа в 
соответствии с Порядком 
формирования перечня 
налоговых расходов и 
оценки налоговых 
расходов Качканарского 
городского округа,  
утвержденным 
постановлением 
Администрации 
Качканарского 
городского округа от 
07.07.2020 № 550 «О 
порядке формирования 
перечня налоговых 

ежегодно,
III–IV

кварталы

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел 
экономики и 
планирования)

Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

доля налоговых расходов, 
обусловленных льготами 
по местным налогам, в 
общем объеме 
поступлений местных 
налогов  

<= 5% <= 5% <= 5%



1 2 3 4 5 6 7 8
расходов и оценки 
налоговых расходов 
Качканарского 
городского округа»

3. Повышение качества 
управления просроченной
дебиторской 
задолженностью по 
администрируемым 
доходам местного 
бюджета (без учета 
безвозмездных 
поступлений)

ежеквар-
тально

Главные 
администраторы 
доходов местного
бюджета

снижение просроченной 
дебиторской 
задолженности

да/нет да/нет да/нет

4. Мониторинг поступлений
неналоговых доходов 
местного бюджета в 
течение отчетного 
периода

ежеквар-
тально

Главные 
администраторы 
доходов местного
бюджета

увеличение объема 
поступлений неналоговых 
доходов от 
первоначального плана

да да да

5. Увеличение объема 
(доли) поступлений 
налоговых и неналоговых
доходов местного 
бюджета

ежеквар-
тально

 Главные 
администраторы 
доходов местного
бюджета

доля налоговых и 
неналоговых доходов в 
общем объеме доходов  
местного бюджета 

=> 4% => 4% => 4%

6. Организация и 
проведение 
межведомственных 
комиссий (рабочих групп)
различного уровня для 
решения вопросов, 
направленных на 
повышение налогового 
потенциала 
Качканарского 
городского округа, также 
адресной работы с 

ежеквар-
тально

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел 
бюджетного 
контроля и 
задания) 

- дополнительная 
мобилизация доходов 
консолидированного
бюджета 

- дополнительная 
мобилизация доходов 
местного
бюджета

=> 2 000,0 
тыс. руб.

=> 500,0 
тыс. руб.

=> 2 000,0 
тыс. руб.

=> 500,0 
тыс. руб.

=> 2 000,0 
тыс. руб.

=> 500,0 
тыс. руб.



1 2 3 4 5 6 7 8
хозяйствующими 
субъектами 

7. Проведение мероприятий 
по легализации 
неформальной занятости 

ежеквар-
тально

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел 
бюджетного 
контроля и 
задания)

количество граждан, 
с которыми оформлены 
трудовые отношения

* * *

8. Организация работы по 
вопросу выявления 
незарегистрированных 
объектов недвижимости, 
объектов недвижимости с
неустановленными 
правообладателями, а 
также 
зарегистрированных 
объектов недвижимости, 
используемых не по 
назначению, с целью их 
вовлечения в налоговый 
(хозяйственный) оборот

ежеквар-
тально

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел по 
архитектуре, 
градостроительст
ву и земельным 
отношениям)

количество выявленных и 
поставленных на 
кадастровый учет объектов
недвижимости, включая 
объекты незавершенного 
строительства

** ** **

9. Выполнение планов 
мероприятий («дорожных
карт») по улучшению 
инвестиционного климата
городского округа на 
соответствующий период

ежеквар-
тально

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа 

обеспечение условий для 
развития благоприятного 
инвестиционного климата 
на территории городского 
округа 

*** *** ***

10. Проведение 
инвентаризации 
имущества, находящегося
в муниципальной 
собственности, в том 
числе в целях выявления 

ежегодно Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

повышение эффективности
управления 
муниципальной 
собственностью, 
уменьшение доли 
неэффективных активов

100% 100% 100%



1 2 3 4 5 6 7 8
полностью или частично 
неиспользуемых объектов
недвижимости и принятия
по ним решений, 
связанных с 
распоряжением 
имуществом, в порядке, 
установленном 
законодательством 
Свердловской области

11. Формирование 
реалистичного прогноза 
по доходам местного 
бюджета от продажи 
(приватизации) 
имущества, находящегося
в муниципальной 
собственности, 
на очередной финансовый
год и плановый период

ежегодно Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

исполнение утвержденного
годового прогноза 
по доходам местного 
бюджета от продажи 
(приватизации) имущества,
находящегося 
в муниципальной 
собственности 

от 90 до
110%

от 90 до
110%

от 90 до
110%

12. Осуществление контроля 
за: 
- соблюдением 
законодательства в части 
установления ставок 
арендной платы за 
пользование 
муниципальным 
имуществом, 
в том числе земельными 
участками;
- правомерностью 
начисления арендной 
платы за пользование 
муниципальным 

ежегодно Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

соответствие ставок 
арендной платы
по действующим 
договорам аренды 
муниципального 
имущества и земельных 
участков, находящихся
в муниципальной 
собственности городского 
округа, требованиям 
законодательства

100% 100% 100%



1 2 3 4 5 6 7 8
имуществом

13. Проведение анализа 
экономической 
эффективности 
деятельности 
муниципальных 
унитарных предприятий в
целях оценки 
целесообразности их 
приватизации, 
реорганизации или 
ликвидации

ежегодно
IV

квартал

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

доля муниципальных 
унитарных предприятий, 
охваченные проведением 
анализа экономической 
эффективности 
деятельности предприятий

100% 100% 100%

14. Раздел 2. Программа оптимизации расходов бюджета Качканарского городского округа
15. Планирование расходов 

местного бюджета 
преимущественно
в программной структуре

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 
округа 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

доля расходов местного 
бюджета, формируемых в 
рамках программ, в общем 
объеме расходов местного 
бюджета

=> 90% => 90% => 90%

16. Проведение оценки 
эффективности 
реализации 
муниципальных программ

ежегодно,
до 25
марта

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел 
экономики и 
планирования)

представление отчета 
о ходе реализации и оценке
эффективности 
муниципальных программ 

да да да

17. Осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля 

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 

соотношение суммы 
выявленных органом 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля 

=> 1% => 1% => 1%



1 2 3 4 5 6 7 8
округа

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа 

нарушений к общему 
объему проверенных 
средств по проведенным 
контрольным 
мероприятиям

18. Увеличение объема 
неналоговых поступлений
в бюджет по результатам 
выявленных нарушений 
при проведения 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

- дополнительные 
поступления в 
консолидированный 
бюджет

- дополнительные 
поступления в местный 
бюджет

20,0 
тыс.

рублей

4,0
тыс.

рублей

20,0 
тыс.

рублей

4,0
тыс.

рублей

20,0 
тыс.

рублей

4,0
тыс.

рублей
19. Оптимизация сети 

муниципальных 
учреждений за счет 
изменения типа, 
реорганизации 
и ликвидации 
муниципальных 
учреждений, включая 
учреждения, деятельность
которых не соответствует 
полномочиям городского 
округа и функциям 
органа, осуществляющего
в отношении учреждения 
полномочия учредителя 
(главного распорядителя 
средств местного  
бюджета)

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 
округа

Управление 
образованием 
Качканарского 
городского 
округа

оптимизация расходов на 
содержание 
муниципальных 
учреждений

бюджетный эффект

да/нет

2 000,0
тыс.

рублей

да/нет

****

да/нет

****

20. Обеспечение частичного 
или полного возврата 
субсидий, 

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 

доля субсидии 
на финансовое обеспечение
выполнения 

100% 100% 100%



1 2 3 4 5 6 7 8
предоставленных 
муниципальным 
бюджетным 
и автономным 
учреждениям, при 
фактическом исполнении 
муниципального задания 
в меньшем объеме, 
чем это предусмотрено, 
или с качеством, не  
соответствующим 
требованиям к оказанию 
муниципальных услуг, 
определенным 
в муниципальном задании

округа

Управление 
образованием 
Качканарского 
городского 
округа

муниципального задания, 
возвращенной 
в установленный 
законодательством срок, 
в общем объеме субсидии 
на финансовое обеспечение
выполнения 
муниципального задания, 
подлежащей возврату 
в установленных 
законодательством случаях

21. Установление 
(соблюдение) предельной 
доли оплаты труда 
работников 
административно-
управленческого 
и вспомогательного 
персонала в фонде оплаты
труда муниципальных 
учреждений 

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 
округа

Управление 
образованием 
Качканарского 
городского 
округа

предельная доля оплаты 
труда работников 
административно-
управленческого 
и вспомогательного 
персонала в фонде оплаты 
труда подведомственных 
муниципальных 
учреждений 

<= 40% <= 40% <= 40%

22. Обеспечение сохранения 
достигнутого уровня 
целевых показателей, 
установленных указами 
Президента Российской 
Федерации 
по повышению оплаты 
труда отдельных 
категорий работников 
бюджетной сферы, в 

ежегодно,
до 1 мая

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа

Управление 
образованием 
Качканарского 
городского 
округа

соблюдение соотношения 
значений средней 
заработной платы 
отдельных категорий 
работников бюджетной 
сферы, установленных 
указами Президента 
Российской Федерации
по повышению оплаты 
труда отдельных категорий

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
муниципальных 
учреждениях 

работников бюджетной 
сферы, и среднемесячного 
дохода от трудовой 
деятельности
по Свердловской области

23. Контроль объемов 
расходов  на содержание 
органов местного 
самоуправления

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 
округа

недопущение увеличения 
расходов на содержание 
органов местного 
самоуправления в течение 
года, за исключением 
увеличения расходов в 
связи с наделением новых 
полномочий и (или) 
внеплановой индексации 
фонда оплаты труда

да да да

24. Совершенствование 
порядка предоставления 
субсидий юридическим 
лицам, в том числе 
некоммерческим 
организациям 
(за исключением 
субсидий муниципальным
учреждениям), 
с установлением 
в качестве обязательного 
условия для получения 
субсидии отсутствия 
задолженности 
по налогам, сборам, 
страховым взносам, 
пеням, штрафам, 
процентам, подлежащим 
уплате в соответствии 

ежегодно Администрация 
Качканарского 
городского 
округа

наличие принятого 
нормативного правового 
акта, утверждающего 
порядок предоставления 
субсидий юридическим 
лицам (за исключением 
субсидий муниципальным 
учреждениям) 
с установлением в качестве
обязательного условия
для получения субсидии 
отсутствия задолженности 
по налогам в бюджеты всех
уровней

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
с законодательством 
Российской Федерации 
о налогах и сборах 
в бюджеты всех уровней 
(при отсутствии такого 
условия)

25. Проведение оценки 
эффективности 
предоставления субсидий 
юридическим лицам 
(за исключением 
субсидий муниципальным
учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам – 
производителям товаров, 
работ, услуг. Принятие 
соответствующих мер 
по результатам 
ее проведения

ежегодно,
до 1

апреля

Администрация 
Качканарского 
городского 
округа (отдел 
экономики и 
планирования)

доля субсидий, 
возвращенных в местный 
бюджет из-за нарушения 
порядка их использования 
(неиспользования) 
в отчетном году 
на установленные цели, 
в общем объеме субсидий, 
предоставленных 
юридическим лицам 
(за исключением субсидий 
муниципальным 
учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам - 
производителям товаров, 
работ и услуг, 
по результатам оценки 
эффективности их 
предоставления, 
признанных подлежащими 
возврату в местный 
бюджет

100% 100% 100%

26. Мониторинг 
просроченной  
кредиторской 
задолженности. Анализ 

ежемесяч
но

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

отношение объема 
просроченной 
кредиторской 
задолженности к расходам 

0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8
причин возникновения 
и принятие мер по ее 
сокращению

местного бюджета

27. Осуществление контроля 
за заключением 
муниципальными 
казенными учреждениями
муниципальных 
контрактов, иных 
договоров, подлежащих 
исполнению за счет 
средств местного 
бюджета, в пределах 
доведенных лимитов 
бюджетных обязательств 
и с учетом принятых 
и неисполненных 
обязательств

ежегодно Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

доля муниципальных 
контрактов и иных 
договоров, заключенных 
муниципальными 
казенными учреждениями 
и подлежащих исполнению
за счет средств местного 
бюджета, 
соответствующих лимитам 
бюджетных обязательств, 
доведенным 
муниципальным казенным 
учреждениям, от общего 
числа таких 
муниципальных 
контрактов и иных 
договоров

100% 100% 100%

28. Осуществление проверки 
соблюдения заказчиками 
Качканарского 
городского округа 
требований методических
рекомендаций по 
применению методов 
определения начальной 
(максимальной) цены 
контракта,  цены 
контракта, заключаемого 
с единственным 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем), начальной

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

получение экономии 
бюджетных средств 
по результатам 
осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для  
обеспечения 
муниципальных нужд

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
цены единицы товара, 
работы, услуги в целях 
сокращения расходов 
местного бюджета при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг 
ля обеспечения 
муниципальных нужд

29. Раздел 3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Качканарского городского округа
30. Сдерживание роста 

муниципального долга 
ежегодно Финансовое 

управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

отношение объема 
муниципального долга по 
состоянию на 1 января 
года, к общему годовому 
объему доходов местного 
бюджета (без учета 
безвозмездных 
поступлений и 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным 
нормативам отчислений от 
налога на доходы 
физических лиц) 

<= 10% <= 10% <= 10%

31. Выполнение 
равномерного графика 
погашения долговых 
обязательств

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

отношение объема средств,
направленных в отчетном 
финансовом году на 
погашение долговых 
обязательств 
и обслуживание 
муниципального долга, 
к годовому объему 
налоговых, неналоговых 
доходов местного бюджета
и дотаций из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 

<= 5% <= 5% <= 5%



1 2 3 4 5 6 7 8
Федерации
(без учета объемов 
погашения и расходов, 
осуществленных за счет 
новых заимствований)

32. Своевременное 
погашение 
и обслуживание долговых
обязательств в 
соответствии со сроками 
заключенных 
муниципальных 
контрактов, договоров 
и соглашений, 
в том числе 
реструктурированной 
задолженности 
по бюджетному кредиту 
и уплаты процентов 
за рассрочку

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

отсутствие неэффективных
расходов местного 
бюджета, связанных
с несвоевременным 
исполнением долговых 
обязательств 

0 0 0

33. Осуществление 
заимствований в пределах
суммы, направляемой 
в отчетном финансовом 
году на финансирование 
дефицита местного 
бюджета 
и (или) погашение 
долговых обязательств

ежегодно Финансовое 
управление 
Администрации 
Качканарского 
городского 
округа

отношение объема 
заимствований
в отчетном финансовом 
году к сумме, 
направленной в отчетном 
финансовом году 
на финансирование 
дефицита местного 
бюджета и (или) 
погашение долговых 
обязательств

<= 100% <= 100% <= 100%

34. Всего сумма бюджетного эффекта:       
                                                                    в консолидированный бюджет
                                                                    

                                                                    в местный бюджет

4 020,0
тыс.

рублей

2 504,0
тыс.

2 020,0
тыс.

рублей

504,0
тыс.

2 020,0
тыс.

рублей

504,0
тыс.



1 2 3 4 5 6 7 8
рублей рублей рублей

*   В  соответствии  с  соглашением  между  Федеральной  Службой  по  труду  и  занятости  и  Правительством
Свердловской области о реализации мер,  направленных на снижение неформальной занятости в Свердловской
области, на соответствующий год.
** В соответствии с проведенной работой по дополнительной мобилизации имущественных налогов и арендных
платежей за землю в местный бюджет. 
***  Место  в  рейтинге  содействия  развитию  конкуренции  и  обеспечения  условий  для  благоприятного
инвестиционного климата муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области.
**** Бюджетный эффект может быть просчитан на 2022-2024 годы, после проведения мероприятий. 



Приложение № 2
к плану мероприятий 
по оздоровлению муниципальных
финансов Качканарского 
городского округа на 2022–2024 
годы

Форма

ОТЧЕТ
о выполнении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов 

Качканарского городского округа на 2022–2024 годы

Номер
строки

Наименование
мероприятия

Наименование
целевого

показателя
(бюджетный

эффект)

Значение целевого
показателя (сумма

бюджетного эффекта)

Информация о реализации
мероприятия*

план
отчетного

года

факт
отчетного

года
1 2 3 6 6

 Для подтверждения расчета значения целевого показателя (суммы бюджетного эффекта), необходимо 
предоставить соответствующие обоснования (расчеты). 


